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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,324 8,300 4,024

1.기타 교직원보수 4,324 0 4,324

1.교직원대체인건비 4,324 0 4,324

1.기간제교원인건비 4,324 0 4,324

1.기간제교원인건비 4,324 0 4,324
(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

4,323,910원*1회=
4,324,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,000 8,300 -300

1.교직원역량강화 7,000 7,300 -300

1.직무연수 3,000 3,300 -300

1.일반수용비 3,000 3,300 -300 일반직 직무연수경비 : -300,000원*1회= -300,000

2.자율연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 757,638 655,028 102,610

1.급식 관리 610,483 546,204 64,279

1.학교급식운영 610,483 546,204 64,279

1.조리원인건비 31,200 31,200 0

1.무기계약직원인건비 31,200 31,200 0

2.급식재료구입비 416,984 392,262 24,722

1.급식용식재료비 414,114 389,392 24,722 (목)식품비 : 1,402,000원*1회= 1,402,000

(목)친환경우수농축수산물지원비 : 

4,512,000원*1회=
4,512,000

(목)친환경농산물지원비 : 18,808,000원*1

회=
18,808,000

2.전출금 2,870 2,870 0

3.우유급식비 10,965 10,965 0

1.우유급식비 10,965 10,965 0

4.급식운영비 40,385 40,385 0

1.일반수용비 30,385 30,385 0
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2.연료비 10,000 10,000 0

5.대체인건비 1,630 1,408 222

1.기간제직원인건비 1,630 1,408 222
(성립전_2추)(목)대체인력인건비 : 

222,000원*1교 =
222,000

6.(수-자체)조리원인건비 29,566 29,566 0

1.무기계약직원인건비 26,140 26,140 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,876 2,876 0

7.급식종사원인건비 79,393 40,418 38,975

1.무기계약직원인건비 70,736 36,641 34,095 (성립전_2추)기본급 : 16,516,000원*1교 = 16,516,000

(성립전_2추)근속수당 : 7,020,000원*1교 

=
7,020,000

(성립전_2추)급식비 : 1,267,000원*1교 = 1,267,000

(성립전_2추)영양사면허수당 : 234,000원

*1교 =
234,000

(성립전_2추)조리사수당 : 212,000원*1교 

=
212,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 456,000원*1

교 =
456,000

(성립전_2추)가족수당 : 480,000원*1교 = 480,000

(성립전_2추)연차수당 : 982,000원*1교 = 982,000

(성립전_2추)퇴직적립금 : 3,170,000원*1

교 =
3,170,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 817,000원*1

교 =
817,000

(성립전_2추)검수시간외수당 : 1,141,000

원*1교 =
1,141,000

(성립전_2추)정기상여금 : 1,800,000원*1

교 =
1,800,000

2.교직원복지비 200 0 200 (성립전_2추)건강검진비 : 200,000원*1명= 200,000

3.무기계약직원법정부담금 8,457 3,777 4,680
(성립전_2추)4대보험료 : 4,680,000원*1교

 =
4,680,000

8.[목적]급식종사자 폐암건강검진비 360 0 360

1.일반수용비 360 0 360
(성립전_2추)폐암 건강검진비 : 120,000원

*3명*1회=
360,000

2.기숙사 관리 73,390 46,200 27,190

1.기숙사운영 73,390 46,200 27,190

1.기숙사운영비 4,542 16,660 -12,118

1.일반수용비 4,342 6,960 -2,618
(수)무인경비(CCTV포함)용역 : -413,000원

*1회=
-413,000

유세희 2022년 07월 15일 12시 28분 20초 2 전라북도교육청 진안공업고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(수)소방관리용역 : -480,000원*1회= -480,000

(수)전기관리용역 : -125,000원*1회= -125,000

(수)정수기관리비 : -547,000원*1회= -547,000

(수)소모품구입 등 : -53,000원*1회= -53,000

(학교)시설 수리 및 비품수리비 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

2.전기요금 0 8,500 -8,500
(수)전기요금(기숙사) : -8,500,000원*1회

=
-8,500,000

3.상하수도료 0 1,000 -1,000
(수)상하수도요금(기숙사) : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

4.여비 100 100 0

5.일반업무추진비 100 100 0

2.기숙사직원인건비 22,658 29,540 -6,882

1.무기계약직원인건비 20,683 26,660 -5,977 (수)기본급 : -6,912,000원*1회= -6,912,000

(수)시간외수당 : 1,955,000원*1회= 1,955,000

(수)정기상여금 : -900,000원*1회= -900,000

(수)연차수당 : -120,000원*1회= -120,000

2.무기계약직원법정부담금 1,975 2,880 -905 (수)4대보험료 : -905,000원*1회= -905,000

3.[목적]기숙사운영비 35,013 0 35,013

1.일반수용비 22,749 0 22,749
기숙사 시설소모품 구입 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

(성립전_2추)기숙사 시설소모품 구입 : 

100,000원*5종*2회=
1,000,000

기숙사 시설수선비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전_2추)기숙사 시설수선비 : 200,000

원*10회=
2,000,000

(성립전_2추)무인경비(CCTV포함)용역료 : 

667,000원*1월=
667,000

무인경비(CCTV포함)용역료 : 667,000원*2

월=
1,334,000

전기안전관리용역료 : 605,000원*2월= 1,210,000

(성립전_2추)전기안전관리용역료 : 

605,000원*1월=
605,000

소방안전관리용역료 : 206,000원*2월= 412,000

(성립전_2추)소방안전관리용역료 : 

206,000원*1월=
206,000

(성립전_2추)냉난방기 청소비 : 1,978,000

원*1회=
1,978,000

냉난방기 청소비 : 1,337,000원*1회= 1,337,000
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(성립전_2추)기숙사 청소비 : 5,000,000원

*1회=
5,000,000

기숙사 청소비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.전기요금 11,000 0 11,000 (성립전_2추)전기요금 : 1,000,000원*1월= 1,000,000

전기요금 : 5,000,000원*2월= 10,000,000

3.상하수도료 1,000 0 1,000
(성립전_2추)상하수도요금 : 500,000원*1

월=
500,000

상하수도요금 : 500,000원*1월= 500,000

4.교육운영비 264 0 264
(성립전_2추)기숙사자치위원회 식비및간식

비 : 11,000원*8명*3회=
264,000

4.[목적] 기숙사직원인건비 11,177 0 11,177

1.무기계약직원인건비 10,427 0 10,427 (성립전_2추)기본급 : 5,045,000원*1명= 5,045,000

(성립전_2추)(목적+사배자)근속수당 : 

176,000원*1명=
176,000

(목적+사배자)근속수당 : 58,000원*1회= 58,000

(성립전_2추)정기상여금 : 900,000원*1명= 900,000

(성립전_2추)급식비 : 1,260,000원*1명= 1,260,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*1명

*2회=
1,400,000

(사배자)시간외수당 : 837,000원*1회= 837,000

(사배자)퇴직적립금 : 751,000원*1회= 751,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 750,000원*1

명=
750,000

3.보건관리 43,821 32,680 11,141

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,841 13,700 11,141

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 2,650 2,650 0

1.학생복지비 2,650 2,650 0

3.보건실운영 4,250 4,250 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 450 450 0
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4.감염병 예방 관리 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

5.[국고]학교흡연예방사업 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

6.[목적]방역활동도우미인건비 11,141 0 11,141

1.기간제직원인건비 10,120 0 10,120
(성립전_2추)인건비 : 1,012,000원*2명*5

월=
10,120,000

2.기간제직원법정부담금 1,021 0 1,021
(성립전_2추)4대보험료 : 102,100원*2명*5

월=
1,021,000

2.학교환경위생관리 18,980 18,980 0

1.먹는물관리 8,680 8,680 0

1.일반수용비 8,680 8,680 0

2.공기질측정 7,100 7,100 0

1.일반수용비 7,100 7,100 0

3.방역관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

4.학생복지 29,944 29,944 0

1.학생복지운영 29,944 29,944 0

1.졸업앨범제작 4,824 4,824 0

1.교육운영비 4,824 4,824 0

2.학생증제작 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

3.학생교복구입 24,800 24,800 0

1.학생복지비 24,800 24,800 0

3.기본적 교육활동 434,569 345,461 89,108

1.교과 활동 340,817 252,209 88,608

1.교과활동지원 8,372 4,692 3,680

1.교사용교과서(지도서)구입 792 792 0

1.교육운영비 792 792 0
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2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.기초학력지도 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

4.자율선택과제 4,500 1,500 3,000

1.일반수용비 3,760 1,050 2,710 (경)교사연수및활동비 : 1,950,000원*1회= 1,950,000

(경)도서구입비 : 420,000원*1회= 420,000

(경)물품구입비 : 10,000원*34명*1회= 340,000

2.목적사업업무추진비 740 450 290
(경)자율선택과제운영협의회 : 230,000원

*1회=
230,000

(경)수업나눔성찰모임다과비 : 60,000원*1

회=
60,000

5.순회교사운영 680 0 680

1.운영수당 300 0 300 (성립전_2추)순회수당 : 50,000원*6월= 300,000

2.여비 380 0 380
(성립전_2추)순회여비 : 20,000원*1회*19

주=
380,000

2.국어 교과활동 2,175 2,175 0

1.교과운영 2,175 2,175 0

1.교육운영비 2,175 2,175 0

3.사회 교과활동 2,240 2,240 0

1.교과운영 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0

2.학습준비물지원 480 480 0

1.학습준비물 480 480 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 6,400 6,400 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학습준비물지원 4,800 4,800 0
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1.학습준비물 4,800 4,800 0

6.체육 교과활동 6,200 6,200 0

1.교과운영 6,200 6,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

7.예술 교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학습준비물 1,500 1,500 0

4.비품구입비 400 400 0

8.외국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

9.선택 교과활동 500 500 0

1.기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.[국고]전문 교과활동 311,030 226,102 84,928

1.전문교과운영 42,936 54,760 -11,824

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.교직원복지비 2,720 2,720 0

3.교육운영비 5,040 5,040 0

4.학습준비물 28,176 40,000 -11,824 실습재료(기계과) : -2,000,000원*1회= -2,000,000

실습재료(전기과) : -9,824,000원*1회= -9,824,000

2.노동인권교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.군 특성화 운영 8,750 8,750 0

1.기간제직원인건비 4,800 4,800 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.일반업무추진비 750 750 0

4.공동실습소입소 4,192 4,192 0

1.교육운영비 4,192 4,192 0

5.초급기술자 양성교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.[국고]군 특성화 국방부 지원 122,000 122,000 0

1.기간제교원인건비 30,660 30,660 0

2.일반수용비 2,500 2,500 0

3.운영수당 6,420 6,420 0

4.기타공공요금 500 500 0

5.여비 3,000 3,000 0

6.교육운영비 68,520 68,520 0

7.기간제교원법정부담금 2,880 2,880 0

8.직책급업무수행경비 920 920 0

9.목적사업업무추진비 4,600 4,600 0

10.비품구입비 2,000 2,000 0

7.[진안군]인재육성사업 6,600 6,600 0

1.운영수당 6,600 6,600 0

8.[목적]NCS교육과정 운영 28,000 28,000 0

1.교육운영비 20,658 20,658 0

2.비품구입비 7,342 7,342 0

9.[한국수자원공사]용담댐육영사업비 8,414 0 8,414

1.교육운영비 8,414 0 8,414
(성립전_2추)군특성화단체복및물품구입 : 

110,000원*44명=
4,840,000

(성립전_2추)군특성화현장체험학습비 : 

178,700원*20명=
3,574,000

10.[목적]꿈키움 성장지원 56,500 0 56,500
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 56,500 0 56,500
(성립전_2추)꿈키움 성장지원비 : 500,000

원*113명=
56,500,000

11.[목적]특수건강진단 및 작업환경측정22,798 0 22,798

1.일반수용비 1,900 0 1,900
(성립전_2추)작업환경측정 특수용접실습 :

 850,000원*1회=
850,000

(성립전_2추)작업환경측정 전기용접실습실

 : 550,000원*1회=
550,000

(성립전_2추)작업환경측정 전자기기개발실

습실 : 500,000원*1회=
500,000

2.학생복지비 20,898 0 20,898
(성립전_2추)특수건강진단비 : 20,898,000

원*1회=
20,898,000

12.[목적]실험실습실안전용품비 9,040 0 9,040

1.교육운영비 7,260 0 7,260
(성립전_2추)기계과개인안전장구구입 : 

3,256,000원*1회=
3,256,000

(성립전_2추)전기과개인안전장구구입 : 

4,004,000원*1회=
4,004,000

2.비품구입비 1,780 0 1,780
(성립전_2추)기계과안전용품보관함구입 : 

1,300,000원*1종*1회=
1,300,000

(성립전_2추)기계과칩비산방지판구입 : 

480,000원*1종*1회=
480,000

2.창의적 체험활동 93,752 93,252 500

1.자율활동 13,070 13,070 0

1.학생회활동지원 4,800 4,800 0

1.운영수당 880 0 880 강사비 : 880,000원*1명= 880,000

2.교육운영비 3,920 4,800 -880 학생회운영비 : -880,000원*1회= -880,000

2.학예회 3,170 3,170 0

1.일반수용비 650 650 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 1,720 1,720 0

3.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 62,032 62,032 0

1.수학여행 56,272 56,272 0

1.여비 8,500 8,500 0

2.교육운영비 47,772 47,772 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.수련활동 5,760 5,760 0

1.여비 360 360 0

2.교육운영비 5,400 5,400 0

3.동아리활동 5,750 5,750 0

1.동아리활동 3,950 3,950 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 1,550 1,550 0

2.청소년단체활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.학교예술교육지원사업 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.봉사활동 1,200 1,200 0

1.청소용품 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.진로활동 11,700 11,200 500

1.진로계획활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.진로체험활동 6,500 6,000 500

1.교육운영비 6,500 6,000 500 진로체험학습비 : -289,000원*1회= -289,000

중식 : 160,000원*1회= 160,000

간식비 : 129,000원*1회= 129,000

(성립전_2추)[목적]진로체험버스비 : 

500,000원*1회=
500,000

3.진로직업탐색사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 96,654 64,882 31,772

1.방과후학교 운영 10,000 10,000 0

1.방과후학교운영 10,000 10,000 0

1.특기적성교육 10,000 10,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 8,800 8,800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.직업교육 81,504 50,732 30,772

1.직업교육운영 81,504 50,732 30,772

1.산학협력운영 1,100 1,100 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 500 500 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.취업지원관 인건비 35,724 15,752 19,972

1.무기계약직원인건비 32,752 14,224 18,528 기본급 : 1,868,000원*1명*6월= 11,208,000

근속수당 : 117,000원*1명*6월= 702,000

급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

명절휴가비 : 700,000원*1명*2회= 1,400,000

가족수당 : 40,000원*1명*6월= 240,000

정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

연차수당 : 988,000원*1명= 988,000

퇴직적립금 : 2,700,000원*1명= 2,700,000

2.무기계약직원법정부담금 2,972 1,528 1,444 4대보험료 : 240,660원*1명*6월= 1,444,000

3.(경)목공체험교실 9,380 9,380 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 7,080 8,080 -1,000 (경)소모품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.비품구입비 1,700 700 1,000
(경)샌딩기외10종 구입 : 1,000,000원*1회

=
1,000,000

4.취업지원실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 운영물품구입 : 400,000원*1회= 400,000

게시판제작비 : -400,000원*1회= -400,000

5.[목적]직업계고 학점제 준비학교 23,000 23,000 0

1.일반수용비 6,240 6,240 0

2.운영수당 450 450 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 14,010 14,010 0 진로지도 진로체험비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

교육과정운영모형 코스체험 프로그램비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

4.목적사업업무추진비 2,300 2,300 0

6.[목적]현장실습지원 10,500 0 10,500

1.일반수용비 2,100 0 2,100 (성립전_2추)연수비 : 900,000원*2명= 1,800,000

(성립전_2추)상해(생명)보험비 : 15,000원

*20명=
300,000

2.운영수당 3,540 0 3,540
(성립전_2추)현장실습프로그램개발비 : 

50,000원*8건=
400,000

(성립전_2추)현장실습위원회 참석수당 : 

100,000원*2명*3회=
600,000

(성립전_2추)서면심사 수당 : 120,000원*3

명=
360,000

(성립전_2추)현장실사 수당 : 120,000원*3

명=
360,000

(성립전_2추)학교전담노무사 현장실습위원

회 참석수당 : 100,000원*1명*3회=
300,000

(성립전_2추)학교전담노무사 사전교육수당

 : 160,000원*1명*1회=
160,000

(성립전_2추)학교전담노무사 현장실사수당

 : 170,000원*1명*3회=
510,000

(성립전_2추)노동인권교육 강사수당 및 원

고료 : 170,000원*2명*1회=
340,000

(성립전_2추)산업체 순회지도비 : 30,000

원*2명*6회=
360,000

(성립전_2추)기업발굴 현장점검수당 : 

30,000원*1명*5회=
150,000

3.여비 1,640 0 1,640
(성립전_2추)기업발굴여비 : 15,000원*5명

*20회=
1,500,000

(성립전_2추)면접지원여비 : 35,000원*2명

*2회=
140,000

4.교육운영비 1,930 0 1,930
(성립전_2추)취업박람회 차량임차료 : 

800,000원*2대*1회=
1,600,000

(성립전_2추)취업박람회 식비 : 8,000원

*30명*1회=
240,000

(성립전_2추)취업박람회 간식비 : 3,000원

*30명*1회=
90,000

5.목적사업업무추진비 1,290 0 1,290
(성립전_2추)기업발굴협의회비 : 30,000원

*5명*3회=
450,000

(성립전_2추)기업발굴 물품구입비 : 

20,000원*42개=
840,000

7.[목적]현장실습안전지원 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)안전조끼및안전용품구입 : 

300,000원*1회=
300,000

3.독서활동 4,150 4,150 0

1.독서활동운영 4,150 4,150 0

1.도서구입 3,750 3,750 0
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1.도서구입비 3,750 3,750 0

2.도서관운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

4.기타 선택적 교육활동 1,000 0 1,000

1.다문화교육운영 1,000 0 1,000

1.맞춤형진로지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
학생 학원비 및 교통비 : 100,000원*1명

*10회=
1,000,000

5.교육활동 지원 378,405 152,095 226,310

1.교무업무 운영 27,946 27,946 0

1.교무학사운영 27,946 27,946 0

1.교무실무사인건비 344 344 0

1.무기계약직원인건비 344 344 0

2.교무학사운영 5,342 5,342 0

1.일반수용비 1,112 1,112 0

2.교육운영비 4,230 4,230 0

3.교육활동홍보 18,020 18,020 0

1.여비 3,120 3,120 0

2.교육운영비 14,900 14,900 0

4.입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.교육과정평가 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

7.교권보호 240 240 0

1.운영수당 240 240 0

2.생활지도운영 25,080 22,080 3,000

1.학생생활상담지도 7,000 4,000 3,000
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1.상담실운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0

2.마음치유, 생명지킴운영비 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 자살예방교육강사비 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 운영물품구입 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

2.학교폭력예방 14,560 14,560 0

1.안전한학교환경구축 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.학교폭력맞춤형대응 4,480 4,480 0

1.운영수당 4,480 4,480 0

3.학교폭력예방교육 운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

3.학생안전교육 3,520 3,520 0

1.안전교육 3,520 3,520 0

1.교육운영비 3,520 3,520 0

3.연구학교 운영 210,000 0 210,000

1.연구학교운영 210,000 0 210,000

1.혁신특성화고-교육과정개발 15,916 0 15,916

1.일반수용비 3,900 0 3,900
(성립전_2추)전기과교사 산업체연수 실습

재료비 : 300,000원*2회=
600,000

(성립전_2추)프로젝트학습지도 역량강화 교사연

구회 재료비 : 3,000,000원*1프로젝트=
3,000,000

(성립전_2추)프로젝트학습지도 역량강화 

교사연구회 도서구입비 : 200,000원*1회=
200,000

(성립전_2추)프로젝트학습지도 역량강화 

교사연구회 자료제작비  : 100,000원*1회=
100,000

2.운영수당 6,170 0 6,170
(성립전_2추)전공실기능력향상교육 강사비

 : 30,000원*6일*5시간*3과정=
2,700,000

(성립전_2추)전기과교사 산업체연수 강사

비 : 575,000원*1명*2일=
1,150,000

(성립전_2추)프로젝트학습지도 역량강화 

교사연구회 강사비 : 160,000원*2회*1명=
320,000

(성립전_2추)원어민과의대화 강사비 : 

150,000원*2명*4회=
1,200,000

(성립전_2추)직업계고 교원연수 강사비 : 

800,000원*1회=
800,000
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3.교육운영비 5,148 0 5,148
(성립전_2추)전공실기능력향상교육 간식비

 : 3,000원*90명*2회=
540,000

(성립전_2추)원어민과의대화 차량임차료 :

 250,000원*4회=
1,000,000

(성립전_2추)원어민과의대화 체험비 : 

200,000원*4회=
800,000

(성립전_2추)독서를 통한 문학교육 물품구

입비 : 24,000원*117명=
2,808,000

4.목적사업업무추진비 698 0 698
(성립전_2추)전기과교사 산업체연수 반성

평가회비 : 20,000원*8명*1회=
160,000

(성립전_2추)전기과교사 산업체연수 협의

회비 : 3,000원*8명*2회=
48,000

(성립전_2추)프로젝트학습지도 역량강화 

교사연구회 협의회비 : 24,500원*4명*5회=
490,000

2.혁신특성화고-지역사회자원 활용 9,300 0 9,300

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_2추)지역명사 초청특강 콘텐츠개

발비 : 60,000원*10명=
600,000

2.운영수당 4,700 0 4,700
(성립전_2추)지역명사 초청특강 강사비 : 

150,000원*10명=
1,500,000

(성립전_2추)도내명장초청 용접교육강사비

 : 400,000원*4회=
1,600,000

(성립전_2추)도내산업체종사자초청 CAD교

육강사비 : 400,000원*4회=
1,600,000

3.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)도내명장초청 용접교육간식비

 : 3,000원*10명*4회=
120,000

(성립전_2추)도내산업체종사자초청 CAD교

육간식비 : 3,000원*10명*4회=
120,000

(성립전_2추)지역산업체 현장견학 차량임

차료 : 500,000원*4회=
2,000,000

(성립전_2추)지역산업체 현장견학 식비 : 

8,000원*40명*4회=
1,280,000

(성립전_2추)지역산업체 현장견학 간식비

 : 3,000원*40명*4회=
480,000

3.혁신특성화고-학생진로 지원 26,845 0 26,845

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)자율동아리(난타)공연물품대

여료 : 500,000원*1회=
500,000

2.운영수당 12,100 0 12,100
(성립전_2추)창업전공동아리 강사비 : 

60,000원*20주*3파트=
3,600,000

(성립전_2추)학생진로탐색프로그램 강사비

 : 4,100,000원*1회=
4,100,000

(성립전_2추)창업시뮬레이션 체험교실 강

사비 : 4,400,000원*1회=
4,400,000

3.교육운영비 14,245 0 14,245
(성립전_2추)창업전공동아리 간식비 : 

3,000원*20명*2회*2파트=
240,000

(성립전_2추)창업전공동아리(3D) 실습재료

비 : 1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_2추)창업전공동아리(철공)실습재

료비 : 1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_2추)창업전공동아리(SKY드론)실습

재료비 : 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_2추)자율동아리(난타)실습재료비

 : 3,000,000원*1회=
3,000,000

(성립전_2추)자율동아리(난타)간식비 : 

3,000원*20명*10회=
600,000
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(성립전_2추)자율동아리(난타)식비 : 

8,000원*20명*3회=
480,000

(성립전_2추)자율동아리(환경연구)간식비

 : 3,000원*15명*10회=
450,000

(성립전_2추)자율동아리(환경연구)식비 : 

8,000원*15명*4회=
480,000

(성립전_2추)자율동아리(환경연구)재료비

 : 25,000원*15개*2회=
750,000

(성립전_2추)자율동아리(자원봉사)간식비

 : 3,000원*15명*5회=
225,000

(성립전_2추)학생진로탐색프로그램 교재비

 : 6,000원*130명=
780,000

(성립전_2추)학생진로탐색프로그램 소모품

비 : 2,000원*130명=
260,000

(성립전_2추)학생진로탐색프로그램 시상품

비 : 5,000원*2명=
10,000

(성립전_2추)학생진로탐색프로그램 간식비

 : 3,000원*130명*1회=
390,000

(성립전_2추)학생진로탐색프로그램 운영비

 : 60,000원*1회=
60,000

(성립전_2추)창업시뮬레이션 체험교실 교

재비  : 10,000원*60명=
600,000

(성립전_2추)창업시뮬레이션 체험교실 교

구비 : 3,000원*60명*2일=
360,000

(성립전_2추)창업시뮬레이션 체험교실 운

영비 : 50,000원*4개=
200,000

(성립전_2추)창업시뮬레이션 체험교실 간

식비 : 3,000원*60명*2회=
360,000

4.혁신특성화고-인문역량 강화 4,060 0 4,060

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_2추)독서토론동아리 도서구입비 :

 30,000원*10명*2회=
600,000

2.운영수당 210 0 210
(성립전_2추)향토문화조사반 강사비 : 

210,000원*1회=
210,000

3.교육운영비 2,350 0 2,350
(성립전_2추)도서관보물찾기 도서구입비 :

 30,000원*10명=
300,000

(성립전_2추)도서관보물찾기 간식비 : 

3,000원*10명*7회=
210,000

(성립전_2추)인문학동아리 도서구입비 : 

15,000원*10명=
150,000

(성립전_2추)인문학동아리 간식비 : 3,000

원*10명*7회=
210,000

(성립전_2추)향토문화조사반 간식비 : 

3,000원*15명*6회=
270,000

(성립전_2추)향토문화조사반 차량임차료 :

 700,000원*1회=
700,000

(성립전_2추)향토문화조사반 식비 : 8,000

원*15명*2회=
240,000

(성립전_2추)향토문화조사반 체험학습비 :

 6,000원*15명*3회=
270,000

4.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_2추)지역문화탐방동아리 협의회비

 : 15,000원*10명*3회=
450,000

(성립전_2추)독서토론동아리 협의회비 : 

15,000원*10명*3회=
450,000

5.혁신특성화고-학교 비전 설정 31,402 0 31,402
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1.일반수용비 21,800 0 21,800
(성립전_2추)학교인식개선 리플릿제작비 :

 1,200원*3,000부=
3,600,000

(성립전_2추)학교인식개선 현수막제작비 :

 60,000원*120장=
7,200,000

(성립전_2추)지역주민 평생교육 프로그램 

재료비 : 250,000원*1회*12세트=
3,000,000

(성립전_2추)학교 Youtube 채널운영 동영

상제작 : 800,000원*10회=
8,000,000

2.운영수당 1,080 0 1,080
(성립전_2추)지역주민 평생교육 프로그램 

강사비 : 30,000원*6시간*6일*1명=
1,080,000

3.교육운영비 5,452 0 5,452
(성립전_2추)중학교직업체험교실 차량임차

료 : 600,000원*1대*2회=
1,200,000

(성립전_2추)중학교직업체험교실 간식비 :

 3,000원*40명*3회=
360,000

(성립전_2추)중학교직업체험교실 식비 : 

8,000원*40명*2회=
640,000

(성립전_2추)중학교직업체험교실 실습재료

비 : 300,000원*4과정*2회=
2,400,000

(성립전_2추)학교 Youtube 채널운영 간식

비 : 3,000원*10명*10회=
300,000

(성립전_2추)학교 Youtube 채널운영 소모

품비 : 152,000원*1회=
152,000

(성립전_2추)학교 Youtube 채널운영 식비

 : 8,000원*10명*5회=
400,000

4.목적사업업무추진비 3,070 0 3,070
(성립전_2추)학교인식개선 홍보물품구입 :

 10,000원*275개=
2,750,000

(성립전_2추)지역주민 중장비 자격증교육 

간식비 : 10,000원*10명*2회=
200,000

(성립전_2추)지역주민 평생교육 프로그램 

간식비 : 4,000원*10명*3회=
120,000

6.혁신특성화고-취업마인드제고 47,722 0 47,722

1.운영수당 18,610 0 18,610
(성립전_2추)전공자격증 취득지원 강사비

 : 52,753원*23주*12과=
14,560,000

(성립전_2추)직업기초능력향상 강사비 : 

105,000원*3파트*4일=
1,260,000

(성립전_2추)진로설계및취업캠프 강사비 :

 2,040,000원*1회=
2,040,000

(성립전_2추)진로설계및취업캠프 레크레이

션 강사비 : 150,000원*1명=
150,000

(성립전_2추)드림캠프 강사비 : 300,000원

*2명=
600,000

2.여비 1,048 0 1,048
(성립전_2추)선도기업발굴여비 : 50,000원

*20회=
1,000,000

(성립전_2추)드림캠프 인솔교사 식비 : 

24,000원*2명=
48,000

3.교육운영비 27,314 0 27,314
(성립전_2추)전공자격증 취득지원 간식비

 : 3,000원*140명*4회=
1,680,000

(성립전_2추)전공자격증 취득지원 재료비

 : 500,000원*2회*12과정=
12,000,000

(성립전_2추)직업기초능력향상 실습재료비

 : 25,000원*80명*1회=
2,000,000

(성립전_2추)직업기초능력향상 간식비 : 

3,000원*80명*2회=
480,000

(성립전_2추)취업희망학생면담 간식비 : 

3,000원*80명*3회=
720,000
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(성립전_2추)진로설계및취업캠프 숙박비 :

 30,000원*35명*1박=
1,050,000

(성립전_2추)진로설계및취업캠프 식비 : 

10,000원*30명*3식=
900,000

(성립전_2추)진로설계및취업캠프 세미나실

 대여비 : 500,000원*1실*2일=
1,000,000

(성립전_2추)진로설계및취업캠프 차량임차

료 : 500,000원*2일=
1,000,000

(성립전_2추)진로설계및취업캠프 운영비 :

 50,000원*1회=
50,000

(성립전_2추)진로설계및취업캠프 재료비 :

 35,000원*35명*2회=
2,450,000

(성립전_2추)진로설계및취업캠프 교재제본

비 : 6,000원*35명*1회=
210,000

(성립전_2추)진로설계및취업캠프 간식비 :

 3,000원*35명*2일=
210,000

(성립전_2추)진로설계및취업캠프 여행자보

험료 : 1,200원*35명*2일=
84,000

(성립전_2추)드림캠프 숙박비 : 600,000원

*2동=
1,200,000

(성립전_2추)드림캠프 식비 : 24,000원*40

명=
960,000

(성립전_2추)드림캠프 간식비 : 3,000원

*40명*1회=
120,000

(성립전_2추)드림캠프 시상품비 : 20,000

원*10명*1회=
200,000

(성립전_2추)드림캠프 차량임차료 : 

500,000원*2대=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 750 0 750
(성립전_2추)선도기업발굴 협의회비 : 

10,000원*5명*15회=
750,000

7.혁신특성화고-공간조성사업 60,000 0 60,000

1.시설비 50,000 0 50,000
(성립전_2추)기계과, 전기과 복도환경개선

 공사비 : 50,000,000원*1회=
50,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)기계과, 전기과 복도환경개선

 물품구입비 : 10,000,000원*1회=
10,000,000

8.혁신특성화고-학교특색사업 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_2추)족구왕,풋살왕 대회 식비 : 

8,000원*200명*1회=
1,600,000

(성립전_2추)족구왕,풋살왕 대회 간식비식

비 : 3,000원*200명*3회=
1,800,000

9.혁신특성화고-성과관리 11,355 0 11,355

1.운영수당 9,405 0 9,405
(성립전_2추)혁신지원사업 사업공동체운영

 컨설팅수당 : 150,000원*6명=
900,000

(성립전_2추)시간강사수당 : 45,000원*189

시간*1명=
8,505,000

2.목적사업업무추진비 1,950 0 1,950
(성립전_2추)성과관리위원회 협의회비 : 

30,000원*5명*10회=
1,500,000

(성립전_2추)혁신지원사업 사업공동체운영

 협의회비 : 30,000원*15명*1회=
450,000

4.학습지원실 운영 8,860 8,860 0

1.정보화실운영 8,860 8,860 0
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1.학교정보화지원 8,860 8,860 0

1.일반수용비 4,760 4,760 0

2.비품구입비 2,900 2,900 0

3.기타자산취득비 1,200 1,200 0

5.교육여건 개선 106,519 93,209 13,310

1.교육환경개선 106,519 93,209 13,310

1.교실환경개선 8,819 8,069 750

1.비품구입비 8,819 8,069 750 교단외4종 구입 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

학생용모니터구입 : 250,000원*5대*1회= 1,250,000

학생용사물함외4종구입 : 700,000원*5종*1

회=
3,500,000

2.학교환경개선 20,360 7,800 12,560

1.비품구입비 20,360 7,800 12,560 세단기외1종구입 : 1,150,000원*1회= 1,150,000

교사용책상외3종구입 : 1,910,000원*1회= 1,910,000

탁자외3종구입 : 2,375,000원*4종*1회= 9,500,000

3.[목적]실습실환경개선 77,340 77,340 0

1.시설비 69,340 77,340 -8,000 전기과실습실공사비 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

2.비품구입비 8,000 0 8,000 학생용책상외1종구입 : 8,000,000원*1회= 8,000,000

6.학교 일반운영 284,610 287,236 -2,626

1.학교기관 운영 93,370 93,170 200

1.부서기본운영 42,836 42,836 0

1.교장실운영 5,590 5,590 0

1.일반업무추진비 2,590 2,590 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 15,590 15,590 0

1.일반수용비 10,910 10,910 0

2.여비 3,960 3,960 0

3.교직원복지비 240 240 0

4.일반업무추진비 480 480 0
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3.교무부운영 20,656 20,656 0

1.일반수용비 6,436 6,436 0

2.여비 11,700 11,700 0

3.교직원복지비 1,440 1,440 0

4.일반업무추진비 1,080 1,080 0

4.연구부운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 50,534 50,334 200

1.구 학부모회직인건비 50,534 50,334 200

1.무기계약직원인건비 45,399 45,399 0

2.맞춤형복지비 750 550 200 맞춤형복지비 : 200,000원*1명= 200,000

3.무기계약직원법정부담금 4,385 4,385 0

2.시설 장비 유지 176,190 179,016 -2,826

1.학교시설장비유지 176,190 179,016 -2,826

1.공공요금및제세공과금 57,115 57,115 0

1.일반수용비 50 50 0

2.전기요금 42,000 42,000 0

3.상하수도료 5,400 5,400 0

4.기타공공요금 9,665 9,665 0

2.연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.시설관리용역 12,857 12,857 0

1.일반수용비 12,857 12,857 0

4.시설일반관리 42,754 46,540 -3,786

1.일반수용비 41,554 45,340 -3,786 소규모수선비 : -2,786,000원*1회= -2,786,000

시설소모품구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

창틀청소비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.운영수당 1,200 1,200 0
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5.화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

6.체육관관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.당직관리 6,253 6,253 0

1.일반수용비 6,253 6,253 0

8.시설관리원 인건비 28,929 28,169 760

1.기간제직원인건비 25,229 24,669 560
(성립전_2추)(목적)기본급 : 21,000원*10

월*1명=
210,000

(성립전_2추)(목적)정기상여금 : 150,000

원*1명=
150,000

(성립전_2추)(목적)명절휴가보전금 : 

100,000원*2회=
200,000

2.맞춤형복지비 200 0 200 (학)맞춤형복지비 : 200,000원*1명= 200,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 3,300 3,300 0

9.청소원 인건비 26,182 25,982 200

1.기간제직원인건비 23,143 23,143 0

2.맞춤형복지비 750 550 200 맞춤형복지비 : 200,000원*1명= 200,000

3.기간제직원법정부담금 2,289 2,289 0

3.학교운영 협력 15,050 15,050 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.여비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 225 225 0

1.목적사업업무추진비 225 225 0

2.학부모교육 1,275 1,275 0

1.일반수용비 875 875 0

2.운영수당 400 400 0
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3.관계기관협력 11,750 11,750 0

1.지역주민교육 11,750 11,750 0

1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 9,600 9,600 0

3.연료비 1,600 1,600 0

4.기타공공요금 100 100 0

7.학교 재무활동 3,050 3,050 0

1.예비비 3,050 3,050 0

1.예비비 3,050 3,050 0

1.예비비 3,050 3,050 0

1.예비비 3,050 3,050 0

세출합계 1,967,250 1,516,052 451,198
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